

Asociacijos 2023 m. veiklos ataskaita

Atsižvelgdama į Asociacijos „Jaunimo debatai“ įstatuose įtvirtintus tikslus ir veiklas (6 ir 7 punktai), Taryba pristato 2023 m. asociacijos veiklos ataskaitą.

Įstatuose numatyti tikslai ir veiklos:

6. Asociacijos veiklos tikslai:

- 6.1. atstovauti Asociacijos narių interesams ir juos ginti;
 - 6.2. palaikyti ir skatinti tvirtus narių tarpusavio ryšius, taip pat ryšius su Asociacijos partneriais;
 - 6.3. prisidėti prie edukacinių ir visuomeninių projektų Lietuvoje organizavimo, populiarinimo ir plėtros, kelti projektų dalyvių (moksleivių, alumnų, mokytojų) kvalifikaciją;
 - 6.4. puoselėti debatų kultūrą Lietuvoje;
 - 6.5. skatinti jaunimą domėtis aktualiomis politinėmis, visuomeninėmis, mokslinėmis ir kultūrinėmis temomis, puoselėti pilietiškumą;
 - 6.6. populiarinti vokiečių kalbą Lietuvoje.
7. Siekdama savo tikslų, Asociacija vykdo šią veiklą:
- 7.1. kuria alumnų kontaktinių duomenų bazę, ją prižiūri ir nuolat atnaujina;
 - 7.2. kaupia ir skleidžia aktualią informaciją apie vykdomus projektus ir narių bendruomenės veiklą;
 - 7.3. inicijuoja, organizuoja ir koordinuoja narių susitikimus;
 - 7.4. organizuoja mokymus bei seminarus, skirtus projektų dalyviams (moksleiviams, alumnams, mokytojams);
 - 7.5. bendradarbiauja su tarptautine bendruomene bei oficialiais projektų partneriais;
 - 7.6. organizuoja viešus renginius ir dalyvauja kitų organizacijų projektuose politinėmis, visuomeninėmis, mokslinėmis ir kultūrinėmis temomis;
 - 7.7. vykdo kitą, šiems įstatams ir Asociacijos veiklos tikslams neprieštaraujančią ir šiuose įstatuose nurodytą veiklą.

Asociacijos narių bendruomenės stiprinimas, jos interesų gynimas

Visų asociacijos organizuotų renginių bei projektų tikslinė auditorija 2023-ais metais buvo asociacijos nariai. Taryba visuomet siuntė asmeninius kvietimus visiems asociacijos narių sąrašė esantiems asmenims ir garantavo jų dalyvavimą renginiuose. Tai skatino stipresnius bendruomenės ryšius. Renginius taryba stengėsi esant galimybėms rengti skirtinguose Lietuvos miestuose ir taip palengvinti narių keliones. Metinio narių susirinkimo metu buvo aptarti narių interesai ir pageidavimai ateinantiems debatų projekto metams.

Asociacijos narių speed dating renginys

Siekdama stiprinti bendruomenę, asociacija organizavo gyvus ir nuotolinius narių susitikimus, skirtus nariams susitikti ir pabendrauti tarpusavyje bei susipažinti su naujais nariais. 2023-iais organizuotas vienas asociacijos narių speed dating renginys. Jis vyko 2023 m. vasario 16 d.

Asociacijos brunch'ai

Tęsdami praėjusių metų veiklą, 2023-iais suorganizavome asociacijos narių brunch'ą, 2023 metais

brunch'as vyko Šiauliuose su fotografu ir rašytoju Rolandu Parafinavičiumi. Svečias papasakojo apie divergentinio mąstymo svarbą bei originalumą mene, autentiškumą ir kas lemia sėkmę profesiniame kelyje. Asociacijos narių susitikimus planuojame tęsti ir dažninti 2024 metais.

Jugend debattiert in Mittel-, Ost- und Südosteuropa projekto Lietuvoje organizavimas, populiarinimas ir plėtra, projekto dalyvių kvalifikacijos kėlimas

Asociacija prisidėjo prie Jugend debattiert in Mittel-, Ost- und Südosteuropa (JDI) projekto Lietuvoje. Kartu su partneriais, Taryba suorganizavo projektą „Alumni an Schulen“, kurio metu vyko nuotoliniai debatų mokymai 15-ai JDI projekto dalyvių iš mokyklų Jonavoje, Klaipėdoje ir Vilniuje. Taryba taip pat delegavo projekto alumnus bei asociacijos narius teisėjauti šio konkurso etapuose.

Asociacija prisidėjo prie Jugend debattiert in Mittel-, Ost- und Südosteuropa (JDI) projekto Lietuvoje. Kartu su partneriais, Taryba suorganizavo projektą „Alumni an Schulen“, kurio metu vyko nuotoliniai debatų mokymai 15-ai JDI projekto dalyvių iš mokyklų Jonavoje, Klaipėdoje ir Vilniuje. Taryba taip pat delegavo projekto alumnus bei asociacijos narius teisėjauti šio konkurso etapuose.

Jaunimo skatinimas domėtis įvairiomis temomis

Vasaros akademija

Rugpjūčio 18-20 dienomis vyko jau ketvirtoji asociacijos Vasaros akademija. Akademijos tema - pasitikėjimas. Druskininkuose 40 dalyvių, ekspertų ir kviestinių svečių nagrinėjo šį konceptą politikoje, ekonomikoje, mene, asmeniniame gyvenime bei diskutavo, ar pasitikėjimas egzistuoja, ar tai tik teorinis konceptas? Ar visuomenė galėtų funkcionuoti be pasitikėjimo? Ką daryti, jei kita šalimi negalima pasitikėti?

Saugumo politikoje pasitikėjimo temą nagrinėjo Friedrich-Ebert-Stiftung biuro Baltijos šalims vadovas, politikos mokslų daktaras bei buvęs Der Spiegel korespondentas Dr. Reinhard Krumm. Marius Jurgilas, buvęs Lietuvos banko valdybos narys bei „SuperHow?“ vice-prezidentas tyrimams ir inovacijoms papasakojo apie pasitikėjimą ekonomikoje, finansų sistemose bei kasdienėse situacijose. Buvęs Konstitucinio Teismo primininkas profesorius Dainius Žalimas kalbėjo apie pasitikėjimą tarptautinės teisės sistema, specialaus tribunolo Rusijos nusikaltimams Ukrainoje steigimą, bei kitus būdus užtikrinti ir įvykdyti tarptautinį teisingumą karo Ukrainoje kontekste. O su teatro aktore Elžbieta Latėnaite, LRT Opus tinklalaidės „Žaidžiam žmogų“ vedėja ir LGBTQ+ teisių aktyviste pašnekėjome apie jos kūrybą, pasitikėjimą savo jėgomis ir drąsą priimti gyvenimą keičiančius sprendimus.

Galiausiai renginį vainikavo asociacijos narių atliktas klasikinės muzikos koncertas, vykęs M.K Čiurlionio memorialiniame muziejuje. Renginį dalinai finansavo ir prie jo organizavimo prisidėjo Friedrich-Ebert-Stiftung (FES) (Vokietija).

Kaip dalis renginio produkcijos, buvo sukurtas šiam renginiui skirtas filmukas, kurį galima peržiūrėti [čia](#).

„Debate, Not Argue“: projekto tąsa

2023 metais asociacija kartu su partneriais iš dar 5 Europos šalių tęsė praėjusiais metais prasidėjusį Erasmus+ programos projektą „Debate, not Argue“, kurio tikslas kelti medijų ir skaitmeninio raštingumo gebėjimus jaunų žmonių tarpe, šiam tikslui kuriant fizines ir virtualias mokymo priemones. Per visus metus projekto dalyviai tobulino savo įgūdžius bei kompetencijas nuotolinių mokymų metu, bei vyko į dirbtuves Belgijoje ir Lenkijoje. Projekto metu buvo išvystyta nemažai edukacinės medžiagos, tinklalaidžių, metodinių leidinių ir kito turinio, kuris turėtų padėti atpažinti ir kovoti su dezinformacija. Medžiaga yra prieinama viešai ir nemokamai projekto interneto svetainėje <http://www.debatenotargue.eu>

Spalio 12 dieną Europos humanitariniame universitete vyko vienas iš projektą „Debate, Not Argue“ užbaigiančių tarptautinių renginių - „International Youth Fair“. Renginys skirtas jaunimo iš užsienio integracijai Lietuvoje aptarti. Po diskusijos vyko mugė, kurioje buvo galima susipažinti su įvairiomis Lietuvoje veikiančiomis jaunimo organizacijomis, kurios aktyviai į savo veiklą įtraukia užsieniečius bei taip praplėsti savo žinias apie integracijos galimybes Lietuvoje.

Diskusijoje dalyvavo LR Seimo narė Dovilė Šakalienė, Vilniaus miesto savivaldybės jaunimo reikalų ir neformalaus užimtumo skyriaus vedėjas Vidmantas Mitkus, Goethe-Institut Litauen atstovė Hanna Kholad, Europos humanitarinio universiteto studentas Stepan Sodel, Vilniaus universiteto studentas Damian Mialkowski bei asociacijos „Aktyvus jaunimas“ atstovas Gustas Juodžbalis. Diskusiją moderavo asociacijos prezidentas Sergej Stoma bei steigėja Emilė Paskočimaitė.

Taip pat organizacijų mugėje dalyvavo Europos Humanitarinis Universitetas, Active Youth Projects, Jaunimo Europos komanda, American Councils for International Education, EducationUSA Lithuania, Junior Chamber International, AIESEC Lietuva, Lietuvos Raudonasis Kryžius.

Renginį bendrai finansavo Europos Sąjunga.

Debatų kultūros Lietuvoje puoselėjimas ir debatų edukacinių projektų organizavimas

Debatų mokymai Šiauliuose

Balandžio mėnesį Šiauliuose vyko debatų mokymai Šiaulių liberalaus jaunimo organizuoto debatų projekto „Šiandien kalba jaunimas“ dalyviams. Trijų valandų mokymų metu dalyviai buvo supažindinti su debatavimo pagrindais ir turėjo galimybę išbandyti save debatodami. Vėliau gimnazistai panaudojo turimas žinias rungdamiesi debatų turnyre tarp visų Šiaulių miesto gimnazijų.

Debatų konkursas

2023 metų rudenį suorganizavome Jaunimo debatų konkursą - pirmąjį visai Lietuvai atvirą debatų konkursą lietuvių kalba. Konkursui išvystėme debatų formatą, adaptavome metodinę medžiagą ir mokymus, o šiemet jau gyvai vykome į įvairius Lietuvos miestus ir vedėme mokymus.

Iš viso konkurso metu įvyko 5 mokymai Lietuvos mokyklose (Plungės „Saulės“ Gimnazija, Traku Vytauto Didžiojo Gimnazija, Kaišiadorių r. Rumšiškių Antano Baranausko gimnazijoje, Utenos Adolfo Šapokos gimnazijoje ir Anykščių Jono Biliūno gimnazija), kurių metu debatų meno mokėsi daugiau nei 100 moksleivių. Konkurse teisėjavo patyrę asociacijos nariai ir kitų Lietuvos debatų asociacijų atstovai. Konkurso finale tema „Ar turėtų būti suteikta teisė balsuoti nuo 16 metų?“ debatavo keturi moksleiviai, geriausiai pasirodę ankstesniuose konkurso etapuose: Titas Perskaudas ir Gabrielė Ringailaitė iš Rumšiškių Antano Baranausko gimnazijos bei Gabrielė Jakštonytė ir Liepa Čiutaitė iš Utenos Adolfo Šapokos gimnazijos.

Jaunimo debatų konkursą globojo Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininkė Viktorija Čmilytė-Nielsen. Konkursą iš dalies finansavo Vokietijos Federacinės Respublikos ambasada Lietuvoje.

Asociacijos žinomumo skatinimas

Be įprastų komunikacijos priemonių ir iniciatyvų, tokių kaip įrašų talpinimas socialiniuose tinkluose, šiemet buvo sukurti filmukai apie 2023 m. Vasaros akademiją ir asociaciją bei patalpinti organizacijos [YouTube](#) socialinės platformos paskyroje.

Asociacijos narių skaičius finansinių metų pabaigoje – 92

Samdomų asociacijos darbuotojų skaičius finansinių metų pabaigoje – 0

Samdomi darbuotojai atliko projekte „Debate, Not Argue“ numatytas funkcijas ir darbus bei buvo finansuojami šio projekto lėšomis. Asociacijos Prezidentas ir Tarybos nariai neatlygintinai įgyvendina Asociacijos įstatuose numatytus tikslus.

Informacija apie gautą paramą

2023 metais asociacija vykdė vieną projektą, kuris buvo finansuojami Vokietijos Federacinės Respublikos ambasados lėšomis, finansavimas siekė 12 000.00 EUR. Apskritasis Stalas, Šiaulių Jaunimo Organizacijų Asociacija už debatų mokymų organizavimą pervedė 130.00 EUR. Vilniaus Kolegija už debatų mokymų ciklos organizavimą pervedė 1 989.87 EUR. Goethe's institutas Lietuvoje už debatų mokymų mokytojams organizavimą pervedė 500.00 Eur. Projektui „Debate, Not Argue“ iš koordinuojančio partnerio – Goethe's instituto Čekijoje buvo gauta 21 089.00 EUR. Asociacija taip pat gavo 931.66 EUR paramą iš fizinių asmenų pagal LR labdaros ir paramos įst. galintiems gauti paramą gavėjams.

Asociacijos Prezidentė

Rūta Vyšniauskaitė

Asociacijos Taryba

Sergej Stoma

Neda Miltinytė

Dovydas Žilinskas

Rugilė Urniežiūtė